

# 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 4 日

上場会社名 株式会社ケーユー

（コード番号：9856 東証第二部）

（URL <http://www.keiyu.co.jp>）

代表者 取締役社長 井上 恵博

T E L （042）796 - 6111（代表）

問合せ責任者 専務取締役 今関 諭志

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

たな卸資産の評価 帳簿たな卸により算定

法人税等の計上 法定実行税率をベースとした年間予測税率により算定

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有

従来、転貸資産に係る支払賃借料については販売費及び一般管理費に計上し、受取地家賃は営業外収益に計上しておりましたが、近年の転貸物件の増加傾向が今後も続くことが予想されますので、営業外収益に計上されている賃貸料収入と適切に対応させ、適正な期間損益計算を表示するため、支払賃借料を営業外費用に「賃貸資産賃借料」として計上することといたしました。

これにより、従来の方と比べ、販売費及び一般管理費は 35,338 千円減少し、営業利益及び営業外費用は同額増加しておりますが、経常利益、税金等調整前四半期純利益及び四半期純利益に与える影響はありません。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有

当第 3 四半期において設立された(株)モーターレン東名横浜を、当第 3 四半期より連結の範囲に含めております。なお、営業開始は平成 17 年 1 月となるため、当第 3 四半期の損益に与える影響は軽微であります。

## 2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨表示）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	27,699	6.2	1,475	13.0	1,551	9.9	852	16.9
16 年 3 月期第 3 四半期	26,089	-	1,306	-	1,412	-	729	-
（参考）16 年 3 月期	35,816		1,886		2,042		1,058	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	81 46	79 13
16 年 3 月期第 3 四半期	69 62	-
（参考）16 年 3 月期	101 39	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### 【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第 3 四半期（平成 16 年 4 月 1 日から平成 16 年 12 月 31 日）におけるわが国経済は、企業収益の大幅な改善や設備投資の増加が見られたものの、度重なる台風の上陸など天候不順等による影響で個人消費の伸びは鈍化するなど、依然として景気の先行き不透明な状況が続いております。

当業界におきましては、国内の国産新車登録台数は、軽自動車が前年同期に対して 3 万 3,039 台増の 131 万 1,740 台（前年同期比 2.6%増）と順調に推移しているものの、軽自動車を除いた登録台数は、前年同期に対し 67,083 台減の 275 万 3,358 台（同 2.4%減）となり、なかでも小型乗用車が大きく減少いたしました。輸入車の新車登録台数は、前年同期に対し 1,842 台減の 18 万 547 台（同 1.0%減）となりました。

さらに、中古車登録台数（業者間売買も含む）は、前年同期に対し 10 万 1,475 台減の 375 万 7,755 台（前年同期比 2.6%減）となり、国産新車と同様に小型乗用車の減少が続いており、依然として厳しい環境であります。

このような状況下、当社グループといたしましては店舗網の拡充を図り、平成 16 年 5 月に「ヨーピアンカーズ・ケーユーみなとみらい店（横浜市中区）」、同年 9 月に「ヨーロピアンカーズ・ケーユー柏店（千葉県柏市）」、同年 10 月に「ケーユー宇都宮インターパーク店（栃木県宇都宮市）」の 3 店舗を開設いたしました。

また、平成 16 年 11 月には、BMW 及び MINI の正規ディーラー車販売を行う子会社「㈱モトーレン東名横浜」を設立し、輸入車販売の拡大準備を推し進めてまいりました。

以上の結果、四輪販売台数は 16,743 台（前年同期比 4.3%増）となり、売上高は 27,699 百万円（同 6.2%増）経常利益は 1,551 百万円（同 9.9%増）四半期純利益は 852 百万円（同 16.9%増）となりました。

## (2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	28,751	23,117	80.4	2,019 09
16年3月期第3四半期	26,935	20,594	76.5	1,980 52
(参考)16年3月期	26,866	21,100	78.5	2,029 21

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	1,144	642	1,624	859
16年3月期第3四半期	1,934	316	1,609	1,179
(参考)16年3月期	1,208	300	709	1,021

## 【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期には、新設子会社「㈱モトーレン東名横浜」における事業資金の調達として、1,310百万円の第三者割当増資を行ったことにより、資本金は655百万円増加して6,321百万円となりました。

また、キャッシュ・フロー計算書における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末と比較して162百万円減少の859百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減原因は、以下のとおりであります。

### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は1,144百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益1,529百万円があったものの、新設3店舗（ヨーロピアンカーズ・ケーユーみなとみらい店、ヨーロピアンカーズ・ケーユー柏店、宇都宮インターパーク店）におけるたな卸資産の増加1,174百万円及び法人税等の支払1,219百万円によるものであります。

### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は642百万円となりました。これは主に3店舗の新規出店等に伴う有形固定資産の取得による支出627百万円によるものであります。

### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は1,624百万円となりました。これは主に第三者割当増資による収入1,310百万円及び短期借入金の純増加額460百万円によるものです。

**【参 考】**

平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

当期の見通しにつきましては、新設子会社「㈱モトーレン東名横浜」の営業開始は平成 17 年 1 月となっており、営業期間が短期のため、当期の損益に与える影響は限定的であります。

また、新設 3 店舗においても、概ね計画どおりに推移しており、現時点では平成 16 年 3 月期決算発表時の業績予想に修正はありません。

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益	1 株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	38,000	2,240	1,160	101 32

平成 17 年 3 月期の個別業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金		1 株当たり予想 当期純利益
				期 末		
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	24,000	1,650	830	9 00	18 00	72 49

（注）平成 16 年 12 月 10 日に 1 株当たり 9 円の間配当を行っております。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

要約四半期連結貸借対照表

(千円未満切捨表示)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 3 四半期末)	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 資 産 の 部 )				%	
・流動資産	14,436,139	15,769,131	1,332,991	9.2	14,219,840
1.現金及び預金	1,202,789	822,405	380,384	31.6	882,820
2.受取手形及び売掛金	1,093,410	664,284	429,126	39.2	1,199,576
3.クレジット未収入金	7,025,595	8,300,935	1,275,339	18.2	7,159,578
4.たな卸資産	4,587,581	5,387,611	800,029	17.4	4,210,326
5.その他	534,565	602,030	67,465	12.6	775,224
貸倒引当金	7,803	8,136	332	4.3	7,685
・固定資産	12,499,222	12,982,474	483,251	3.9	12,646,323
1.有形固定資産	9,968,901	10,221,351	252,449	2.5	9,944,612
(1)建物及び構築物	2,334,732	2,276,891	57,840	2.5	2,278,138
(2)機械装置及び運搬具	279,486	255,282	24,203	8.7	287,969
(3)工具・器具・備品	88,010	85,655	2,355	2.7	82,206
(4)土地	7,266,671	7,269,001	2,330	0.0	7,266,671
(5)建設仮勘定	-	334,520	334,520	-	29,625
2.無形固定資産	37,904	33,797	4,106	10.8	35,810
3.投資その他の資産	2,492,417	2,727,325	234,908	9.4	2,665,900
(1)投資有価証券	1,094,039	1,402,601	308,562	28.2	1,372,968
(2)その他	1,398,377	1,324,723	73,654	5.3	1,292,931
資 産 合 計	26,935,362	28,751,605	1,816,242	6.7	26,866,163
( 負 債 の 部 )					
・流動負債	5,768,555	5,048,893	719,661	12.5	5,189,761
1.支払手形及び買掛金	1,636,349	1,505,209	131,139	8.0	1,339,757
2.短期借入金	2,840,000	2,400,000	440,000	15.5	1,940,000
3.未払金及び未払費用	337,542	365,898	28,356	8.4	373,720
4.その他	954,663	777,784	176,878	18.5	1,536,283
・固定負債	572,035	585,496	13,461	2.4	575,607
1.退職給付引当金	139,760	166,149	26,388	18.9	145,721
2.役員退職慰労引当金	354,950	354,950	-	-	354,950
3.その他	77,324	64,397	12,927	16.7	74,936
負 債 合 計	6,340,590	5,634,390	706,200	11.1	5,765,368
( 資 本 の 部 )					
・資本金	5,666,631	6,321,631	655,000	11.6	5,666,631
・資本剰余金	5,784,568	6,444,342	659,774	11.4	5,784,568
・利益剰余金	9,045,818	10,039,998	994,179	11.0	9,374,602
・その他有価証券評価差額金	196,000	372,129	176,129	89.9	373,364
・自己株式	98,248	60,887	37,360	38.0	98,372
資 本 合 計	20,594,771	23,117,215	2,522,443	12.2	21,100,795
負 債 ・ 資 本 合 計	26,935,362	28,751,605	1,816,242	6.7	26,866,163

## 要約四半期連結損益計算書

(千円未満切捨表示)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
				%	
.売上高	26,089,022	27,699,891	1,610,868	6.2	35,816,523
.売上原価	20,993,398	22,289,950	1,296,551	6.2	28,878,092
売上総利益	5,095,624	5,409,941	314,317	6.2	6,938,431
.販売費及び一般管理費	3,789,283	3,934,250	144,967	3.8	5,051,941
営業利益	1,306,340	1,475,690	169,349	13.0	1,886,490
.営業外収益	130,913	131,331	417	0.3	182,123
受取利息	28,509	23,864	4,644	16.3	36,636
受取地代家賃	38,653	47,288	8,635	22.3	53,382
その他	63,750	60,177	3,572	5.6	92,103
.営業外費用	24,598	55,200	30,602	124.4	26,400
支払利息	6,108	8,095	1,986	32.5	8,894
賃貸資産減価償却費	16,137	3,051	13,085	81.1	15,459
賃貸資産賃借料	-	35,338	35,338	-	-
新株発行費償却	-	6,738	6,738	-	-
その他	2,352	1,976	375	16.0	2,046
経常利益	1,412,655	1,551,821	139,165	9.9	2,042,212
.特別利益	8,240	-	8,240	-	33,129
貸倒引当金戻入益	3,368	-	3,368	-	5,336
固定資産売却益	-	-	-	-	3,419
投資有価証券売却益	4,872	-	4,872	-	24,372
.特別損失	14,972	22,023	7,051	47.1	16,112
固定資産売却損	14,972	-	14,972	-	2,174
固定資産除却損	-	22,023	22,023	-	13,937
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,405,924	1,529,797	123,872	8.8	2,059,229
税金費用	676,384	677,049	665	0.1	1,000,905
四半期(当期)純利益	729,540	852,747	123,207	16.9	1,058,324

## 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨表示)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 3 四半期末)	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)	(参考) 平成 16 年 3 月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,405,924	1,529,797	2,059,229
減価償却費		247,073	271,784	337,137
退職給付引当金の増加額		20,440	20,428	26,401
受取利息及び受取配当金		45,812	39,363	54,836
支払利息		6,108	8,095	8,894
投資有価証券売却益		4,872	-	-
有形固定資産除売却損益		14,972	22,023	12,692
売上債権の増加額		2,999,045	606,064	3,239,194
たな卸資産の増加額		598,630	1,174,572	242,663
仕入債務の増減額(減少額)		288,079	165,446	8,512
その他		251,971	149,242	87,200
小 計		1,917,733	48,332	1,188,050
利息及び配当金の受取額		48,601	34,000	57,073
利息の支払額		5,440	8,151	8,898
法人税等の支払額		60,352	1,219,030	238,881
法人税等の還付額		-	-	170,262
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,934,924	1,144,849	1,208,493
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の売却による収入		4,383	134	8,117
有形固定資産の取得による支出		431,776	627,265	438,502
投資有価証券の売却による収入		-	735	58,771
投資有価証券の取得による支出		-	30,000	-
その他投資による支出		5,736	111,527	54,003
その他投資による収入		116,282	125,180	125,426
投資活動によるキャッシュ・フロー		316,846	642,742	300,190
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額		1,890,000	460,000	990,000
株式の発行による収入		-	1,310,000	-
配当金の支払額		188,297	187,352	188,297
自己株式の取得による支出		92,352	744	92,476
自己株式の処分による収入		-	43,004	-
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,609,350	1,624,906	709,225
現金及び現金同等物の減少額		642,421	162,685	799,458
現金及び現金同等物の期首残高		1,821,441	1,021,983	1,821,441
現金及び現金同等物の期末残高		1,179,020	859,297	1,021,983

## 連結販売実績

(千円未満切捨表示)

品目	期別	前年同四半期 (平成16年3月期第3四半期末)			当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)			増減	
		台数	金額	構成比	台数	金額	構成比	台数	金額
		台		%	台		%	台	
	国産新車	1,225	2,265,330	8.7	1,204	2,255,643	8.1	21	9,687
	輸入新車	834	4,974,299	19.0	920	5,422,416	19.6	86	448,116
	新車計	2,059	7,239,630	27.7	2,124	7,678,059	27.7	65	438,429
	国産中古車	11,670	9,473,511	36.3	11,768	9,314,174	33.6	98	159,337
	輸入中古車	2,320	5,419,825	20.8	2,851	6,286,919	22.7	531	867,094
	中古車計	13,990	14,893,337	57.1	14,619	15,601,093	56.3	629	707,756
	四輪車計	16,049	22,132,967	84.8	16,743	23,279,153	84.0	694	1,146,185
	新車	577	395,606	1.5	508	346,504	1.2	69	49,101
	中古車	607	200,299	0.8	599	188,207	0.7	8	12,091
	二輪車計	1,184	595,905	2.3	1,107	534,711	1.9	77	61,193
	商品売上高合計	-	22,728,873	87.1	-	23,813,865	85.9	-	1,084,992
	修理売上高	-	1,936,135	7.4	-	2,311,717	8.4	-	375,582
	手数料収入	-	1,424,014	5.5	-	1,574,308	5.7	-	150,293
	合計	-	26,089,022	100.0	-	27,699,891	100.0	-	1,610,868

(注) 1. 修理売上高、手数料収入については販売品目が多岐にわたるため金額のみの記載としております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。